АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖГАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЁНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.11.2018     №56
с. Вожгалы

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение на 2019-2024 годы»

В соответствии со статьёй 34 Устава муниципального образования Вожгальское сельское поселение, Положением об управлении и распоряжении имуществом муниципального образования Вожгальское сельское поселение,  постановлением администрации Вожгальского сельского поселения от 12.11.2018 №49 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории Вожгальского сельского поселения Куменского района Кировской области», постановлением администрации Вожгальского сельского поселения от 12.11.2018 №50 «Об утверждении перечня муниципальных программ реализуемых на территории Вожгальского сельского поселения Куменского района Кировской области» администрация Вожгальского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение на 2019-2024 годы» (далее - программа). Прилагается.
 2.Должностным лицам администрации Вожгальского сельского поселения обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Чекалкина В.А.

Глава администрации
Вожгальского сельского поселения                                А.И.Пушкарев

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением
                             администрации Вожгальского

            сельского поселения

                              от 27.11.2018 №56
муниципальная программа

«Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение на 2019-2024 годы»

Паспорт

муниципальной программы
«Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение на 2019 – 2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Администрация  Вожгальского  сельского поселения Куменского района Кировской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	    развитие физической культуры и спорта для обеспечения гарантий доступности жителям  Вожгальского сельского поселения  развитой спортивной инфраструктуры;
    развитие видов спорта, направленных на формирование гармоничной личности, физически и духовно здорового молодого поколения;
    повышение конкурентоспособности спортсменов  Вожгальского сельского поселения на районном, областном, всероссийском   уровне.

	Задачи муниципальной программы
	    развитие инфраструктуры физической культуры и спорта;

    создание условий для развития массового спорта;

    совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной  программы

	    удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

     количество районных,  муниципальных, областных физкультурных и спортивных мероприятий

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019-2024 годы, этапы реализации программы не предусмотрены

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий бюджет финансирования 10115,7 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2019 г. – 2738,8 тыс. рублей

2020 г. – 1475,3 тыс. рублей
2021 г. – 1475,4 тыс. рублей
2022 г. – 1475,4 тыс. рублей
2023 г. – 1475,4 тыс. рублей
2024 г. – 1475,4 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	   к концу 2024 года:

   увеличится удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 17,7%;        среднегодовое количество занимающихся   возрастет до 495 человек;

    количество районных, муниципальных, областных физкультурных и спортивных мероприятий возрастет до 45.
   Систематические занятия физической культурой приведут к улучшению качества жизни населения.

   Улучшатся спортивные результаты, достигаемые спортсменами  Вожгальского сельского поселения, развитие спорта на территории  Вожгальского сельского поселения приобретет системный характер.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития
Физическая культура и спорт являются эффективными средствами воспитания физически и духовно здорового молодого поколения. Многолетние научные исследования доказывают, что занятия физической культурой и спортом оказывают положительное влияние практически на все функции и системы организма, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности.

В настоящее время в сфере физической культуры и спорта Вожгальского сельского поселения( далее поселение) сложилась непростая ситуация, характеризующаяся рядом проблем, в том числе системных, которые составляют основу для разработки задач и мероприятий муниципальной программы.

Одной из важных проблем является недостаточное количество граждан, занимающихся спортом, в поселении. Статистика свидетельствует, что в настоящее время в   поселении систематически занимается физической культурой и спортом 17,24%. По данному показателю за 2017 год  поселение занимает 2 место среди других поселений Куменского района.
Возникшая ситуация напрямую связана с обеспеченностью спортивными объектами. До 85% спортивных сооружений в поселении на сегодняшний день значительно изношены и не соответствуют современным требованиям к оснащенности объектов спортивным инвентарем и проведению соревнований. Эти проблемы вызваны недостаточным финансированием сферы физической культуры и спорта в начале 2000 годов. Несмотря на тенденцию к увеличению бюджетного финансирования физической культуры и спорта, а также рост количества людей, активно занимающихся спортом, направленность и объем бюджетных расходов на сегодняшний день далеки от оптимальных.

Администрацией  Вожгальского сельского поселения Куменского района Кировской области   предприняты серьезные шаги по улучшению сложившейся ситуации. В 2013 году открыт спортивный комплекс в д. Ардашиха, введена в эксплуатацию волейбольная площадка на стадионе  с. Вожгалы.

 Данные мероприятия позволили улучшить ситуацию в сфере спортивной инфраструктуры, но в целом потребуется дальнейшая работа в данном направлении.
В целях привлечения к занятиям спортом в   поселении спортивно-массовую и физкультурно-оздоровительную работу с детьми, подростками и молодежью осуществляет спортивная школа, два спорткомплекса в которых на 01.12.2017 занималось 480 человек.

На 01.12.2017 в спортивной школе и спорткомплексах работало 6 тренеров-преподавателей.  Во многом проблема развития кадрового потенциала связана с низким размером заработной платы молодых специалистов. Невысокий уровень финансирования спортивной школы и спорткомплексов не позволяет направлять специалистов на повышение квалификации на факультеты подготовки и переподготовки кадров высших учебных заведений, подведомственных Министерству спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации. Данная ситуация не позволяет своевременно изучать, осваивать современные спортивные методики подготовки спортсменов на разных этапах спортивной подготовки.
Особое внимание в  поселении оказывается проведению физкультурных и спортивных мероприятий. Так, в 2013 году было проведено 24 спортивно-оздоровительных мероприятий, но уже в 2015 году за счет увеличения бюджетного финансирования проведено 32 мероприятий. В то же время требуется уделять внимание и мероприятиям для лиц с ограниченными возможностями, а также повышению уровня зрелищности проводимых мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды спорта.

Развитие физического воспитания, в свою очередь, требует решения проблемы привлечения к занятиям спортом различных слоев населения путем распространения массовых физкультурно-оздоровительных занятий для граждан старшего возраста, таких, как "50 +".
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Стратегическая цель муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта - создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры.

        Муниципальная программа базируется на положениях:

        Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации";

Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2020 года, принятой постановлением Правительства Кировской области от 12.08.2008 N 142/319 "О принятии Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2020 года";
        Программы социально-экономического развития Вожгальского сельского поселения  на 2015 - 2020 годы.
Вышеуказанные документы определяют основные направления по созданию условий для повышения качества жизни населения, включая развитие человеческого потенциала через системные преобразования, улучшающие качество социальной среды и условия жизни людей.       Приоритетными направлениями в сфере физической культуры и спорта в  поселении являются повышение качества и доступности услуг в сфере физической культуры и спорта.

Учитывая перечисленные приоритеты, целями муниципальной программы являются:

 развитие физической культуры и спорта для обеспечения гарантий доступности жителям  поселения  развитой спортивной инфраструктуры;

 развитие видов спорта, направленных на формирование гармоничной личности, физически и духовно здорового молодого поколения;

 повышение конкурентоспособности спортсменов  поселения на районном, областном, всероссийском и международном уровнях.

           Достижение этой цели предполагает решение следующих задач:

развитие системы и инфраструктуры физической культуры и спорта;

создание условий для развития массового спорта;

совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса.

Решение задачи «Развитие системы и инфраструктуры физической культуры и спорта» осуществляется путем:

предоставления дополнительного образования детям и молодежи в учреждениях, организациях спортивной направленности;
развития и создания условий для эффективного использования спортивной инфраструктуры.

Решение задачи «Создание условий развития массового спорта» осуществляется путем проведения  муниципальных, районных, областных физкультурных и спортивных мероприятий для всех категорий граждан на территории  Вожгальского сельского поселения.
Решение задачи «Совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса» спорта осуществляется путем обеспечения участия сборных команд и ведущих спортсменов  поселения в районных, в межмуниципальных, областных и всероссийских физкультурных и спортивных мероприятиях.

Срок реализации муниципальной программы 2019-2024гг.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Оценка реализации муниципальной программы будет осуществляться по следующим целевым показателям эффективности:

удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

среднегодовое количество занимающихся в спорткомплексах и спортивной школе;

количество  муниципальных, районных, областных физкультурных и спортивных мероприятий.
Источниками информации о значениях целевых показателей являются ведомственная отчётность отдела  по  делам молодежи, физической культуры и спорта администрации района  и статистическая отчетность.

 По расчетным показателям источники информации и методика их расчета приведены в таблице № 1.

Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета

	1.
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	Ув = __Чз___, где:

        Числ

Ув – удельный вес населения, систематически занимающегося
 физической культурой и спортом (процентов);

Чз – численность населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, на конец отчетного периода по форме статистической отчетности № 1-ФК (тыс. человек);

Числ – численность постоянного населения   поселения на начало года, следующего за отчетным (тыс.человек)

	2.
	Среднегодовое количество занимающихся (обучающихся) в спортивной школе

	Скз = (Чснг + Чскг) / 2, где:

Скз – среднегодовое количество занимающихся (обучающихся) в спортивной школе (человек);

Чснг – количество занимающихся (обучающихся) в спортивной школе на начало отчетного периода по данным формы статистической отчетности № 5-ФК (человек);

Чскг - количество занимающихся (обучающихся) в спортивной школе на конец отчетного периода по данным формы статистической отчетности № 5-ФК (человек)

Муниципальная программа реализуется в 2019-2024 годах, результатами ее будут являться:

в сфере развития системы физической культуры и спорта:

увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 17,37%;

увеличение среднегодового количества занимающихся    до 493 человек;

в сфере создания условий развития массового спорта:

увеличение количества районных, межмуниципальных, областных физкультурных и спортивных мероприятий до 40.
Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Благодаря реализации комплекса мероприятий муниципальной программы улучшатся спортивные результаты, достигаемые спортсменами   поселения, развитие спорта на территории   поселения приобретет системный характер.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

        Для достижения поставленных целей и задач необходимо реализовать комплекс мероприятий, направленных на:

     улучшение качества процесса физического воспитания и образования населения, особенно среди детей и молодёжи;

     укрепление материально-технической базы спортивных организаций, спортивных сооружений, эффективное использование имеющихся спортсооружений;

     привлечение и повышение интереса различных  категорий жителей  поселения к спортивным мероприятиям;

    увеличение числа спортсменов и сборных команд  поселения, принявших участие в соревнованиях районного, областного и российского уровней;

    увеличение спортивно-массовых соревнований по различным видам спорта;
    привлечение штатных физкультурных кадров в спортивной школе.

     Перечень мероприятий муниципальной программы, представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объём финансирования муниципальной программы составляет:

Общий бюджет финансирования 10115,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 г. – 2738,8 тыс. рублей

2020 г. – 1475,3 тыс. рублей
2021 г. – 1475,4 тыс. рублей
2022 г. – 1475,4 тыс. рублей
2023 г. – 1475,4 тыс. рублей
2024 г. – 1475,4 тыс. рублей
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в приложении № 3 к муниципальной программе.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация   Вожгальского сельского поселения.
Ответственный исполнитель муниципальной программы является заместитель главы администрации Вожгальского сельского поселения.
 По завершении действия муниципальной про​граммы, до 01.04.2025 года заместитель главы администрации предоставляет   доклад по итогам реализации муниципальной программы, в администрацию Вожгальского сельского поселения.
 Приложение № 1

к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях эффективности

реализации муниципальной программы

	 N
п/п
	 Наименование
 муниципальной

программы,
наименование
 показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей эффективности

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	«Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение на 2019 – 2024 годы»

	1.1.
	удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процентов
	17,24
	17,3
	17,32
	17,35
	17,37
	17,37

	1.2.
	среднегодовое количество занимающихся
	человек
	480
	485
	489
	490
	493
	493

	1.3.
	количество районных, межмуниципальных, областных физкультурных и спортивных мероприятий
	единиц
	32
	35
	35
	40
	40
	40

Приложение 2

к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы
	Наименование задачи (мероприятия)
	Исполнитель программы

(мероприятия)
	 Источники
 финансирования
	      Финансирование по годам

       (тыс.руб.)
	Всего

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	 Мероприятия по финансированию и содержанию спортивного комплекса д. Ардашиха Куменского района Кировской области

	Расходы на выплаты персоналу   спорткомплекса
	администрация  Вожгальского сельского поселения
	бюджет  поселения
	603,8
	603,8
	603,8
	603,8
	603,8
	603,8
	3622,8

	 Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд
	администрация  Вожгальского сельского поселения
	бюджет  поселения
	906,7
	862,7
	862,8
	862,8
	862,8
	862,8
	5220,6

	 Иные бюджетные ассигнования
	администрация  Вожгальского сельского поселения
	бюджет  поселения
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	52,8

	Всего по муниципальной программе
	 администрация  Вожгальского сельского поселения
	бюджет  поселения
	2738,8
	1475,3
	1475,4
	1475,4
	1475,4
	1475,4
	10115,7

 Приложение 3

к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка

 ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

	    Статус
	Наименование   муниципальной
программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, мероприятия
	 Источники
 финансирования
	Оценка расходов
       (тыс.руб.)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Муниципальная

программа
	«Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение на 2019 – 2024 годы»
	бюджет   поселения
	2738,8
	1475,3
	1475,4
	1475,4
	1475,4
	1475,4